R E Q U E R I M E N T O Nº. 168
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/3/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP efetuou o conserto de vazamento na canaleta de águas pluviais existente na Rua Padre Euclides, na esquina com a Rua Henrique Reis, na Vila Maria.
Para realizar o conserto, foram retiradas duas placas de concreto da canaleta, porém não foram recolocadas, preenchendo o local com massa asfáltica.

Referido ponto recebe um grande volume de águas pluviais, e essa canaleta existe há anos neste local, e solucionou muitos problemas anteriores como a formação de poças e a formação constante de buracos.
Considerando também que as placas de concreto retiradas foram deixadas na calçada e até o presente momento não foram recolhidas, podendo causar acidentes com pedestres, principalmente pessoas com deficiência visual que passam pelo local, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Superintendente Regional da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, ENG. MAURÍCIO TÁPIA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, as seguintes informações sobre o serviço realizado na canaleta existente na Rua Padre Euclides, esquina com a Rua Henrique Reis, na Vila Maria:
1- Por que as placas de concreto da referida canaleta foram retiradas e não mais recolocadas e o porquê de cobrir o local com massa asfáltica?
2- Por que as placas retiradas ainda não foram recolhidas do local e qual destino será dado às mesmas?

3- Esse procedimento de substituir as placas por massa asfáltica está sendo adotado em todos os casos semelhantes na cidade?
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de março de 2020.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PDT
ACT/mal